
Via Madonna della Croce n° 265 - 76121 BARLETTA E-mail: batd320001@istruzione.it 
IT IS Fermi: 0883-575881- Fax: 0883-575873 PEC: batd320001@pec.istruzione.it 
ITG Nervi: 0883-511078 www.cassandroferminervi.edu.it 
ITES Cassandro: 0883-512110 – fax: 0883-521702 Codice Fiscale 90111850724 
 

 
   
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “CASSANDRO - FERMI – NERVI” 

Sedi e Indirizzi di studio 
I.T.E. Michele Cassandro – Amministrazione, Finanza, Marketing - Turismo 

I.T.I. Enrico Fermi - Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni 
I.T.G. Pier Luigi Nervi – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 

Ai Collaboratori Scolastici 
Alla RSU di Istituto 
S E D E 

 
Oggetto: Assegnazione ai plessi e orario di servizio dei Collaboratori Scolastici dal 18 maggio 2020. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’organico di fatto del Personale ATA - profilo “Collaboratore Scolastico” per l’anno scolastico 2019/2020; 
VISTO il CCNL vigente, in particolare la tabella A del CCNL 24/07/2003; 
VISTO l’art. 25, comma 4°, del Decreto legislativo n. 165/2001 che recita “nell’ambito delle funzioni attribuite alle istituzioni scolastiche, spetta al Dirigente 

l’adozione dei provvedimenti di gestione delle risorse e del personale; 
VISTO l’art. 21 della L.104/92; 
VISTO l’art. 33 come modificato dall’art. 24 della L.183/2000; 
VISTO il DPCM 26 aprile 2020, relativo alle ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 
VISTA la sospensione delle attività didattiche e l’attivazione della DAD – didattica a distanza; 
VISTO l’approssimarsi degli Esami di Stato; 
VISTO che l’Istituto risulta ubicato nel Comune di Barletta ma articolato in tre plessi per i corsi diurni ed un plesso per il corso serale; 
VISTE le esigenze di garantire un’accurata pulizia dei locali, degli spazi scolastici e degli arredi; 
VISTO che l’assegnazione del personale ai plessi è finalizzata alla piena realizzazione delle attività previste nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa oltre che 

alla valorizzazione delle risorse e delle diverse competenze; 
SENTITO il parere del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

DISPONE 

a decorrere dal 18 maggio 2020, fino a nuove disposizioni, l’assegnazione ai plessi e l’orario di servizio come da seguente prospetto: 
 

Collaboratore Scolastico 
Mansioni (Pulizie come da planimetrie allegate) Plesso 

Reparto Orario di servizio (*) 

cognome nome  entrata uscita 

PISTILLO Giuseppe Apertura, vigilanza, centralino e chiusura Cassandro ingresso 07:45 13:45 

CAFAGNA Antonietta Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Cassandro piano terra 07:45 13:45 

RICATTI Ruggiero Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Cassandro 1° piano lato sx 07:45 13:45 

DIBENEDETTO Domenico Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Cassandro 1° piano lato dx 07:45 13:45 

COMITANGELO Carmine Francesco Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Cassandro 2° piano lato sx 07:45 13:45 

BINETTI Cosimo Damiano Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Cassandro 2° piano lato dx 07:45 13:45 

COPPOLA Nicola Apertura, vigilanza, centralino, pulizia e chiusura Nervi piano terra 07:45 13:45 

DORONZO Pietro Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Nervi 1° piano lato dx 07:45 13:45 

COCCO Giovanni Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Nervi 1° piano lato dx 07:45 13:45 

CRESCENTE Giovanni Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Nervi 2° piano lato sx 07:45 13:45 

DAMBRA Carlo Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Nervi 2° piano lato dx 07:45 13:45 

DALOISO Giovanni 
Apertura, vigilanza uffici segreteria, vicepresidenza, 
centralino, pulizia e chiusura 

Fermi piano terra 07:45 13:45 

GORGOGLIONE Maria Grazia 
Apertura, vigilanza uffici Dirigente, Direttore SGA, 
Sala Docenti, Auditorium, pulizia e chiusura 

Fermi piano terra 07:45 13:45 

DEVINCENZO Angela Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Fermi 1° piano lato sx 07:45 13:45 

RIZZI Luigi Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Fermi 1° piano lato dx 07:45 13:45 

DEVINCENZO Antonio Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Fermi 2° piano lato sx 07:45 13:45 

LOMAGLIO Raffaele Apertura, vigilanza, pulizia e chiusura Fermi 2° piano lato dx 07:45 13:45 
(*) L’orario di servizio giornaliero viene rilevato con badge e sistema di rilevazione delle presenze. 
 

Si informa che il CCNL stabilisce per il profilo del Collaboratore Scolastico le seguenti attività e mansioni: 
a) dalle attività e mansioni espressamente previste dall’area di appartenenza; 
b) da incarichi specifici che, nei limiti delle disponibilità e nell’ambito dei profili professionali, comportano l’assunzione d i responsabilità ulteriori, e dallo svolgimento di compiti di particolare responsabilità, rischio o 

disagio, necessari per la realizzazione del piano dell’offerta formativa, come descritto dal piano delle attività. 
L’unità dei servizi amministrativi è costituita dalle professionalità articolate nei profili di AREA del personale ATA individuati dalla tabella A allegata al CCNL vigente, di seguito riportato: “Area A: Esegue, 

nell'ambito di specifiche istruzioni e con responsabilità connessa alla corretta esecuzione del proprio lavoro, attività caratterizzata da procedure ben definite che richiedono preparazione non 
specialistica. E' addetto ai servizi generali della scuola con compiti di accoglienza e di sorveglianza nei confronti degli alunni, nei periodi immediatamente antecedenti e successivi all’orario delle 
attività didattiche e durante la ricreazione, e del pubblico; di pulizia dei locali, degli spazi scolastici e degli arredi; di vigilanza sugli alunni, compresa l’ordinaria vigilanza e l’assistenza necessaria 
durante il pasto nelle mense scolastiche, di custodia e sorveglianza generica sui locali scolastici, di collaborazione con i docenti. Presta ausilio materiale agli alunni portatori di handicap nell'accesso 
dalle aree esterne alle strutture scolastiche, all’interno e nell'uscita da esse, nonché nell’uso dei servizi igienici e nella cura dell’igiene personale anche con riferimento alle attività previste dall'art. 47.” 

La presente sostituisce ed annulla le comunicazioni n. 6/2019, prot. n. 0000041/U del 13/09/2019 e n. 63/2020, prot. n. 0002350/U del 04/03/2020. 
Si confida nella collaborazione di tutto il personale per ottimizzare tutte le risorse umane disponibili. 

 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Il Dirigente Scolastico 

Pietro di TOMA Prof. Antonio CATAPANO 
(Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ex art.3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93) 

Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

ISTITUTO TECNICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - AOO_! - AOO Segreteria

Prot. 0004198/U del 12/05/2020 11:58:30Organigramma e funzionigramma

mailto:batd320001@istruzione.it
mailto:batd320001@pec.istruzione.it
http://www.cassandroferminervi.edu.it/


corridoio corridoio

DSGA

ex seg

Pertinenza personale ausiliario II.SS. GARRONE

C.S. Antonietta CAFAGNA

Dirig Scolastico
Auditorium

p
a

le
st

ra

sp
o

g
li

a
to

i 
e

 

se
rv

iz
i

Pulizie ambienti piano terra (Palestra, Spogliatoi e servizi, Auditorium, Sala Docenti, Bagni, 

Atrio Ingresso, Porticato, Uffici, ecc.)

garr garr garr garr garr

Sala Docenti
Collab Dirigente

siete qui

A.S. 2019/20   DISPOSIZIONE PULIZIE PIANO TERRA  PLESSO CASSANDRO

garr garr garr garr garr
asc

I.T. CASSANDRO FERMI NERVI di BARLETTA 11/05/2020



corridoio corridoio

S
C

A
LA

ATRIO

BAGNI BAGNI

2C

siete qui

aula 4 aula 3 aula 2 aula 1

BAGNI

st
a

n
zi

n
o

ATRIO

S
C

A
LA

3B Sia 3A Rim 3 Tur 3A Afm 4A Afm 1A

A.S. 2019/20   DISPOSIZIONE  PULIZIE  AULE  1° PIANO  PLESSO CASSANDRO
aula 11 aula 10 aula 9 aula 8 aula 7 aula 6

asc
aula 5

2A 1B 2B 1C

LAB 

S
C

A
LA

ATRIO

BAGNI BAGNI

BAGNI BAGNI BAGNI

BAGNI

st
a

n
zi

n
o

ATRIO

S
C

A
LA

LAB 

S
C

A
LA

ATRIO
BAGNI BAGNI BAGNIst

a
n

zi
n

o

ATRIO

S
C

A
LA

corridoio corridoio
LAB 

Lab Linguistico 38 39 41 40

C.S. Ruggiero Ricatti Pulizie ambienti lato sinistro (Aule, Corridoi, Bagni, Scale, Laboratori, ecc.)

C.S. Domenico Dibenedetto Pulizie ambienti lato destro (Aule, Ascensore, Corridoi, Bagni, Scale, Laboratori, ecc.)

LIM

LAB 
Lab Linguistico 38 39 41 40

3A Sia 4B Sia LIM

accesso 

soppalco 

palestra 

lastrico 

solare 

I.T. CASSANDRO FERMI NERVI di BARLETTA 11/05/2020



corridoio corridoio
siete qui

BAGNI

st
a

n
zi

n
o

ATRIO

S
C

A
LA

S
C

A
LA

ATRIO
BAGNI BAGNI

A.S. 2019/20   DISPOSIZIONE  PULIZIE  AULE  2° PIANO  PLESSO CASSANDRO

aula 21 aula 20 aula 19 aula 18 aula 17 aula 16
asc

aula 15 aula 14 aula 13 aula 12

5B Sia 5A Sia 4A Tur 5 Rim N.A. 4A Sia 5B Rim 5 Tur 5A Afm 4 Rim

BAGNI

st
a

n
zi

n
o

ATRIO

S
C

A
LA

LAB 2

S
C

A
LA

ATRIO
BAGNI BAGNI

BAGNI BAGNI BAGNIst
a

n
zi

n
o

ATRIO

S
C

A
LA

LAB 2

S
C

A
LA

ATRIO
BAGNI BAGNI BAGNI

corridoio corridoio

LAB 2
LAB 6 LAB 5 LAB 4 LAB 3

C.S. Carmine F. Comitangelo Pulizie ambienti lato sinistro (Aule, Corridoi, Bagni, Scale, Laboratori, ecc.)

C.S. Cosimo D. Binetti Pulizie ambienti lato destro (Aule, Ascensore, Corridoi, Bagni, Scale, Laboratori, ecc.)

LAB 2
LAB 6 LAB 5 LAB 4 LAB 3

Informatica Informatica Sia AFM

lastrico 

solare 

Accesso 

lastrico 

solare 

I.T. CASSANDRO FERMI NERVI di BARLETTA 11/05/2020



corridoio corridoio

Pertinenza personale ausiliario II.SS. GARRONE

C.S. Nicola COPPOLA

Dirig Scolastico
Auditorium

p
a

le
st

ra

sp
o

g
li

a
to

i 
e

 

se
rv

iz
i

Pulizie ambienti piano terra (Palestra, Spogliatoi e servizi, Auditorium, Sala Docenti, Bagni, 

Atrio Ingresso, Porticato, Uffici, ecc.)

garr garr garr garr

Sala Docenti ex seg
Collab Dirigente

siete qui

A.S. 2019/20   DISPOSIZIONE  PULIZIE AULE PIANO  TERRA  PLESSO NERVI

garr garr garr garr garr
asc

garr

I.T. CASSANDRO FERMI NERVI di BARLETTA 11/05/2020



corridoio corridoio

S
C

A
LA

ATRIO

BAGNI BAGNI formazione 

siete qui

aula 4 aula 3 aula 2 aula 1

BAGNI

st
a

n
zi

n
o

ATRIO

S
C

A
LA

garr. garr. garr. garr. garr. garr.

A.S. 2019/20   DISPOSIZIONE PULIZIE  AULE  1° PIANO  PLESSO NERVI
aula 11 aula 10 aula 9 aula 8 aula 7 aula 6

asc
aula 5

1B 2B 3B 4B 5B

S
C

A
LA

ATRIO

BAGNI BAGNI formazione 

BAGNI BAGNI BAGNI docenti

BAGNI

st
a

n
zi

n
o

ATRIO

S
C

A
LA

Lab Chimica

S
C

A
LA

ATRIO
BAGNI BAGNI BAGNI docentist

a
n

zi
n

o

ATRIO

S
C

A
LA

corridoio corridoio
Lab Chimica

lab. Chim- fisica class 3 class 1

Pertinenza personale ausiliario II.SS. GARRONE

C.S. Giovanni Cocco

C.S. Pietro Doronzo
Pulizie ambienti lato destro (Corridoi, Bagni, Scale, Laboratori, ecc.) + collaborazione pulizie 

Palestra, Spogliatoi e servizi, Auditorium

Pulizie ambienti lato destro (Aule, Ascensore, Corridoi, Bagni, Scale, ecc.)  + collaborazione 

pulizie Palestra, Spogliatoi e servizi, Auditorium

Lab Chimica
lab. Chim- fisica class 3 class 1

scienze costruzione

accesso 

soppalco 

palestra 

I.T. CASSANDRO FERMI NERVI di BARLETTA 11/05/2020



corridoio corridoio

S
C

A
LA

ATRIO
BAGNI BAGNI

4C 5C

siete qui

BAGNI

st
a

n
zi

n
o

ATRIO

S
C

A
LA

A.S. 2019/20   DISPOSIZIONE  PUILIZIE  AULE  2°  PIANO  PLESSO NERVI

aula 21 aula 20 aula 19 aula 18 aula 17 aula 16
asc

aula 15 aula 14 aula 13 aula 12

5A 4A 3A 2A 1A 1C 2C 3C

S
C

A
LA

ATRIO
BAGNI BAGNI

BAGNI BAGNI BAGNI

BAGNI

st
a

n
zi

n
o

ATRIO

S
C

A
LA

S
C

A
LA

ATRIO
BAGNI BAGNI BAGNIst

a
n

zi
n

o

ATRIO

S
C

A
LA

corridoio corridoio

class 2 class 4 Aula disegno lab. Tecnolog

C.S. Giovanni Crescente Pulizie ambienti lato sinistro (Aule, Corridoi, Bagni, Scale, Laboratori, ecc.)

C.S. Carlo Dambra Pulizie ambienti lato destro (Aule, Corridoi, Bagni, Scale, Laboratori, ecc.)

class 2 class 4 Aula disegno lab. Tecnolog

costruzione

lastrico 

solare 

Accesso 

lastrico 

solare 

I.T. CASSANDRO FERMI NERVI di BARLETTA 11/05/2020



porticato ingresso

wc wc
porticato vice

pres.

dep
ex cic
wc

wc scala
wc wc

wc
scala

wc
scala wc

wc

wc doc
Auditorium wc doc

arch lab Giardino

ele

C.S. Maria G. Gorgoglione

C.S. Giovanni Daloiso

Pulizie ambienti piano terra (Sala Docenti, Bagni, Ufficio DSGA, Bagno, Ufficio Dirigente, Bagno, 

Segreteria Protocollo, Alunni, ATA, Docenti, Bagno, Ufficio Tecnico e Vicepresidenza)

Pulizie ambienti piano terra (Porticato, Ingresso, Atrio, Corridoi, Auditorium, Bagni, Archivio, 

Laboratori, Aula, Bagni, ecc.)

A.S. 2019/20   DISPOSIZIONE PULIZIE PIANO TERRA PLESSO FERMI

CORTILE

Protoc. alunn ata
doc.

U.T.

sala Dsga Dir.

Doc. Scol. Segreteria 

3B

a
sc

lab tpsit

GIARDINO

I.T. CASSANDRO FERMI NERVI di BARLETTA 11/05/2020



terrazzo
porticato

atrio siete wc
qui scala

sala bar

scala
scala 

C.S. Luigi Rizzi Pulizie ambienti lato destro (Aule, Corridoi, Bagni, Scale, Terrazzo, ecc.)

C.S. Angela Devincenzo Pulizie ambienti lato sinistro (Aule, Corridoi, Bagni, Scale, Laboratori, ecc.)

bar
terrazzo

wc wc

a
sc

terrazzo

4C 5C

wc

wc

A.S. 2019/20   DISPOSIZIONE  PULIZIE   AULE  1°  PIANO PLESSO FERMI

dep dep

lab robot lab. Sist. lab ling.

aula 1 aula 2 aula 3 aula 4 aula 5 aula 6

5A 4A 3A 2A 1A

aula 7 aula 8 aula 9 aula 10

1C 2C 3C

I.T. CASSANDRO FERMI NERVI di BARLETTA 11/05/2020



siete wc
qui scala

terrazzo

scala
scala 

lab. chim lab fis lab info 

C.S. Raffaele Lomaglio Pulizie ambienti lato destro (Aule, Corridoi, Bagni, Scale, Terrazzo, ecc.)

C.S. Antonio Devincenzo Pulizie ambienti lato sinistro (Ascensore, Aule, Corridoi, Bagni, Scale, Laboratori, ecc.)

dep dep

1D 4D

wc

wc

wc wc

a
sc

A.S. 2019/20   DISPOSIZIONE PULIZIE AULE    2°  PIANO PLESSO FERMI

aula 11 aula 12 aula 13 aula 14 aula 15 aula16

4B 3B 2B 1B

lab info lab tele aula 17

I.T. CASSANDRO FERMI NERVI di BARLETTA 11/05/2020


